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ВВЕДЕНИЕ

Интерес к химии пиразола и его производным из года в год возрастает. Это

связано с широким применением соединений этого класса в качестве красителей,

люминисцентных и флуоросцентных веществ, а также лекарственных препаратов.

Ряд производных пиразола применяются в аналитической химии для определения

и выделения редких элементов. Следует отметить, что пиразолон и его

производные благодаря проявлению у них донорных свойств участвуют в

образовании комплексных соединений с ионами различных металлов. Среди

представителей этого класса особое место занимает 1–фенил–2,3–

диметилпиразолин–5–тион, который нашёл широкое практическое применение в

медицине.

В литературе приведены данные о перспективности биологически активных

координационных соединений производных пирозолона с ионами Cu(II) как

способа расширения спектра действия известных лекарственных средств. Вместе

с тем, процессы комплексообразования меди(II) с 1–фенил–2,3–

диметилпиразолин–5–тионом (1–Ф–2,3–ДМП–5–Т) остаются не изученными. В

этой связи, синтез и исследование физико–химических и термодинамических

свойств комплексов меди(II) с указаным лигандом является актуальной научной

задачей, а также имеет большое теоретическое и практическое значения.

Цель работы состояла в разработке оптимальных условий синтеза новых

комплексных соединений меди(II) c 1–фенил–2,3–диметилпиразолин-5–тионом и

изучении их физико–химических, термодинамических свойств в различных

средах в широком интервале температур.

Для достижения цели необходимо было решить следующие задачи:

разработать оптимальные условия синтеза 19 новых комплексных

соединений меди(II) с 1–фенил–2,3–диметилпиразолин–5–тионом с

наибольшим практическим выходом и наименьшими затратами;
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 различными независимыми физико–химическими методами исследования

определить состав и строение синтезированных комплексов;

определить состав, области доминирования, устойчивость, степени

накопления (мольные доли) координационных соедиенений меди (II) с 1–

фенил–2,3–диметилпиразолин–5–тионом, образующихся в широком

интервале температур и концентрации HCl;

экспериментально установить и показать по какому механизму идет

реакция комплексообразования меди (II) с 1–фенил–2,3–диметилпиразолин–

5–тионом;

установить закономерности изменения величин ступенчатых констант

образования комплексов меди (II) с изученным лигандом в зависимости от

температуры и концентрации HCl;

выявить светостабилизирующий эффект хлоридных комплексов меди(II) с

1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом в отношении диацетат

целлюлозы.

Методы исследования и использованная аппаратура. Методы

исследования и использованная аппаратура. Элементный анализ на N, C, S, H

проводили на приборе «VarioMICROCube».. Ионы брома и хлора были

определены весовым методом в виде AgГ↓. Медь определяли атомно-

обсорбционным методом на приборе сА-2. Молярную электрическую

проводимость растворов комплексов измеряли на приборе HANA «HJ 8733

Condukti-vitumeter» и кондуктометр «ЭКСПЕРТ-002».

Механизм адсорбции устанавливали по данным инфракрасного

спектрального анализа, осуществляемого на приборе IRAffinity-1 в виде таблетки

с KBr в области 400 – 4000 см
-1

. Изотермический анализ проводился

гравиметрически. Термический анализ образцов на наличие экзо- и эндоэффектов

анализировали на дериватографе Q - 1500 Д системы “Паулик, Паулик и Эрдеи”.

Навеска вещества составляла 0.5 г, скорость нагрева -10°С/мин. Структуру

синтезированных соединений определяли рентгеноструктурным методом на
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дифрактометре ДРОН-2. С использованием метода потенциометрического

титрования определяли потенциал электрода в зависимости от физико-

химических процессов, протекающих в растворе. С использованием функции

Бьеррума, компьютерных программирования «Excel», «Borland Delphi», в

операционной системе «Windowsseven». были рассчитаны величины констант

образований и термодинамических функций, которые были уточнены

уравнениями метода половинного деления. Пленки из ДАЦ получали методом

формования из раствора. В качестве источника излучения УФ света использовали

лампу БУВ–30, 80% излучения которой составляет свет с λ=254 нм. Изучение

механических свойств полимерных материалов при одноосном растяжении,

проводили на разрывной машине с постоянной скоростью растяжения 12 мм/мин.

Основные положения, выносимые на защиту:

разработанные методики синтеза и предложенные реакции образования 19

новых координационных соединений меди (II) с 1–фенил–2,3–

диметилпиразолин–5–тионом в растворах HCl с максимальным выходом

конечного продукта и минимальными затратами;

результаты элементных анализов, кондуктометрических, ИК–

спектроскопических, дериватографических, рентгенографических и

потенциометрических, исследований полученных координационных

соединений;

экспериментальные данные по определению констант устойчивости,

термодинамических функций образования и установленные закономерности

влияния температуры и концентрации HCl на устойчивость 1–фенил–2,3–

диметилпиразолин–5–тионных комплексов меди (II);

данные по влиянию синтезированных комплексов меди(II) с 1–фенил–2,3–

диметилпиразолин–5–тионом на светостойкость диацетата целлюлозы.

Достоверность полученных в работе результатов базируется на:
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- полученных с высокой точностью экспериментальных данных, их критическом

анализе с учетом методов математической статистики и компьтерных программ,

соответствии надежным данным из известных литературных источников;

- согласованности выводов с теоретическими и экспериментальными

результатами.

Научная новизна. Разработаны оптимальные условия синтеза 19 новых

комплексных соединений меди(II) с 1–фенил–2,3–диметилпиразолин–5–тионом.

Различными независимыми физико–химическими методами исследования:

кондуктометрией, ИК–спектроскопией, дериватографией, рентгенографией и

потенциометрией определены состав и строение синтезированных комплексов.

Установлено, что в реакцию комплексообразования 1–фенил–2,3–

диметилпиразолин–5–тион с медью (II) вступает в тиольной форме. Выявлены

существующие закономерности в изменении величин ступенчатых констант

образования 1–фенил–2,3–диметилпиразолин–5–тионных комплексов меди (II) в

зависимости от температуры и концентрации HCl. Впервые показано, что

хлоридные комплексы меди(II) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом в

отношении диацетат целлюлозы обладают светостабилизирующим эффектом.

Практическая значимость работы. Предложенные методики получения

координационных соединений Cu(II) с 1–Ф–2,3–ДМП–5–Т, результаты,

полученные при изучении их физико-химических свойств, представляют интерес

для прогнозирования способов синтеза, изучения состава и строения комплексных

соединений других металлов с пиразолонами. Найденные величины ступенчатых

констант устойчивости, термодинамические функции реакций образования

комплексов меди (II) с 1-фенил-2,3-диметипиразолин-5-тином при разных

концентрационных параметрах и температурах представляют интерес

специалистам различных областей химии в качестве справочного материала.

Синтезированые комплексы могут найти применение в качестве биологически

активных веществ как основа лекарственных препаратов и для стабилизации, а
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также улучшения физико–механических свойств полимерно–композиционных

материалов.

Личный вклад соискателя. Автором диссертационной работы

сформулированы цели и задачи исследования, все экспериментальные данные

получены им лично или при его непосредственном участии, проведена

интерпретация полученных результатов, сформулированы выводы, подготовлены

и опубликованы статьи.

Реализация и внедрение результатов исследования. Результаты

представленной диссертационной работы использовали в учебный процесс

кафедры неорганической химии Таджикского национального университета и

используются при чтении специальных курсов, выполнении курсовых,

дипломных и исследовательских работ студентами и соискателями.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

докладывались и обсуждались на: ежегодных научно–теоретических

конференциях профессорско–преподавательского состава и студентов

Таджикского национального университета (Душанбе, 2014–2018); ХХVI

Международной Чугаевской конференции по координационной химии (Казань,

2014); Междунородной конфереренции «Химия рения» (Душанбе, 2014);

Международной конференции CONDUCT OF MODERN SCIENCE–2015

(Белгород, 2015); научной конференции «Актуальные проблемы современной

науки» (Душанбе, 2015); XII Всероссийской конференции с международным

участием «Проблемы сольватации и комплексообразования в растворах. От

эффектов в растворах к новым материалам» (Иваново, РФ, 2015);

Республиканской конференции «Перспективы исследований в области химии

глицерина. Синтез новых производных биологически активных веществ на основе

аминокислот (Душанбе, 2015); II Республиканской научно–теоретической

конференции совета молодых ученых и исследователей ТНУ (Душанбе, 2016);

Материалы международной конференции «Комплексные соединения и аспекты

их применения» (Душанбе, 2018)
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Публикации. По материалам диссертации опубликовано 21 работ, в том

числе 4 научных статей в ведущих рецензируемых изданиях, определенных

Высшей аттестационной комиссией Российской Федерации, тезисы 17 докладов

на Республиканских и Международных конференциях.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 5 глав,

выводов, списка использованной литературы из 133 наименований, изложена на

138 страницах, экспериментальная часть работы включает 53 рисунков, 53

таблиц.

Работа выполнена в научно-исследовательской лаборатории «Синтез и

исследование координационных соединений» им. профессора Аминджанова А.А.,

Научно-исследовательского института Таджикского национального университета

в соответствии с научным направлением «Исследование процессов образования

комплексных соединений некоторых переходных биометаллов с биологически

активными лигандами» (№ гос. регистрации №0114TJ 00360) .
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. КОМПЛЕКСНЫЕ СОЕДИНЕНИЯ НЕКОТОРЫХ МЕТАЛЛОВ

С ПРОИЗВОДНЫМИ ПИРАЗОЛА

Производные пиразола входят в состав ряда соединений, которые обладают

высокой биологической активностью. На основе многочисленных производных

пиразолонов применяются красители и лекарственные препараты [1]. Например,

антипирин нашел широкое использование в качестве болеутоляющего,

противовоспалительного и жаропонижающего препарата. Анальгин и пирамидон

обладают сильными болеутоляющими свойствами. В пищевой промышленности

используется жёлтый тартразин. Препарат «Орисул», который является

арилпроизводным пиразола, обладает бактериологическим действием. Некоторые

из производных пиразола нашли практическое применение в аналитической

химии для определения и выделения редких элементов. Кроме того, следует

отметить, что пиразол и его производные благодаря проявлению донорных

свойств участвуют в образовании комплексных соединений с ионами различных

металлов [1].

Крупаткиным И.Л. в работе [2] приводятся данные о производных

пиразолона и их комплексообразующих свойствах с другими органическими

реагентами. Другие исследователи изучили комплексообразующие свойства

дитиопирилметана с висмутом (III) [3] и показали образование окрашенных

катионных координационных соединений. Методом хроматографии и переноса

ионов в электрическом поле доказано, что комплексные соединения имеют

положительный заряд, величина которого для образующихся частиц одинакова.

Долгоревым А.В. и др. изучены условия определения висмута

дитиопирилметаном, как нового избирательного реагента на висмут [4].

Выявлено, что висмут с дитиопирилметаном образует желтый и малиновые

комплексы, максимумы поглощения которых равны, соответственно, 435 и 525

нм. Другими авторами изучена экстракция ртути (II) с дитиопирилметилметаном

(ДТММ) в растворе HCl [5].
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 Разработаны усовершенствованные методы получения дитиопирилметанов

и их очистки, исследовано кислотно-основное равновесие в системах, рассчитаны

их константы протонизации, которые являются перспективными реагентами для

концентрирования и определения цветных, редких и платиновых металлов [6].

Методом распределения исследованы процессы комплексообразования ртути (II)

с дитиопирилметанами в присутствии галогенид – ионов [7]. Показано, что

экстракция ртути(II) можно описать следующим уравнением:

галогенид – ион. Синтезированны координационые соединение ртути (II) с

производными тиопирина, имеют интенсивно желтый цвет, хотя лиганд имеет

желтоватый оттенок.

В работе [8] показано, что в кислых растворах Аu (III), Bi (III) и Мо (VI) с

дитиопирилпропилметаном взаимодействуют с образованием устойчивых

окрашенных комплексных соединений, которые можно использовать для их

фотометрического определения. Дитиопирилметан реагирует с растворами

молибдена медленно. Установлено, что соотношение Ме:L в комплексах золота и

висмута с дитиопирилметаном равно 1:4 и 1:2, соответственно.

Акимовым В.К. и другими установлено, что в среде 1,0-3,5 моль/л серной

кислоты дитиопирилметан (ДТПМ) и пропилдитиопирилметан с мышьяком (III)

образуют комплексные соединения желтого цвета [9]. Молярный коэффициент

поглощения комплекса в максимуме поглощения (330 нм) равен 2,64 10
4
.

Установлено, что теллур (IV) в сернокислых растворах образует с ДТПМ

окрашенные комплексные соединения катионного характера [10-12].

Взаимодействие теллура может идти как по тиогруппам, так и по второму атому

азота гетерокольца, имеющего неподеленную пару электронов. Методами

изомолярных серий, молярных отношений и относительного выхода найдены

соотношения компонентов в катионных комплексах, равные, соответственно 1:2 и

1:3 [13].
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 Спектрофотометрическим методом изучен процесс комплексообразования

скандия с бромпирогалловым красным и диантипирилметаном с помощью

флотационной экстракции. Установлен состав флотирующегося алкилацетатами

комплекса, рассчитаны молярный коэффициент погашения и константа

равновесия реакции [14]. Функциональная группа характерная для N-C=S

тиопирина и его производных подтверждается данными ИК-спектров в области

1300 см
-1

[15]. При исследовании ИК спектров тиопирина и его галогенидных

комплексов с кадмием, медью и оловом выялено, что в спектрах комплексов при

1135 и 1535 см
-1

уменьшается интенсивность полос некоординированного

тиопирина. Полосы при 1350, 1370, 1270 см
-1

смещаются соответственно до 1380,

1390, 1300 см
-1

, что свидетельствует об образовании соединений тиопирина с

комплексными анионами металлов [16]. Акимовым В.К. с колегами [17] изучены

условия образования и состав комплексов осмия с тиопирином,

дитиопирилметаном, пропилдитиопирилметаном. Установлено, что при этом

осмий восстанавливается до шестивалентного, а затем образуется комплексный

катион [ОsО2(С11Н12N2S)2]
2+

. Предложен фотометрический метод определения

осмия.

Установлено, что тиопирин, дитиопирилметан и пропилдитиопирилметан

проявляют в неводных средах свойства слабых оснований и титруются

потенциометрически со стеклянным и проточным хлорсеребряным электродами

раствором НСlО4 [18]. Методом потенциометрического титрования определена

константа ионизации тиопирина (ТП) в метилэтилкетоне (рК = 13,64). Тиопирин

может образовывать сложный органический катион (R · H)
+
,

поэтому

осуществлен синтез ионных ассоциатов платины, рения (IV) и рения (VII) с

указанным лигандом и его хлоргидратом: (С11Н12N2S Н)2 [РtВr6], (С11 Н12N2S Н)2

[РtCl6], (С11Н12N2S Н)2 [ReCl6], (С11Н12N2S Н)2[ReBr6], (С11 Н12N2S Н)2ReO4, (С11

Н12N2S Н)Cl, [Pt(С11Н12N2S)2Cl2], [Pt(С11Н12N2S)2Cl2]Cl2, [Pt(С11Н12N2S)2(NO2)2].

Бекназаровой Н.С. впервые осуществлен синтез комплексных соединений рения

(V) с тиопирином в средах 6 моль/л НГ, где: Г-Сl, Br [19]. Исслeдовaны процeссы
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тeрмичecкого рaзложeния комплeксов рeния (V) с тиопирином. На кривой ДТG

наблюдается два пика при 60 и 120
0
С, что связано с димеризацией комплекса и

удалением из его состава молекул воды и НСl [20, 21]. Показано, что

двухзамещенные тиопириновые комплексы рения (V) имеют более низкую

температуру начала интенсивного терморазложения, по сравнению с

монозамещенными.

Изучены процессы комплексообразования рения (V) с 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тионом в средах HBr и HCl разных концентраций.

Разработаны методики синтеза координационных соединений рения (V) с

указанным лигандом и предложны механизмы их образования [22]. Определены

константы образования комплексов в зависимости от температуры и состава

ионной среды. Исследованы серосодержащие соединения тиопирина, в ходе

которых удалось получить и внедрить на производственном объединении

«Биолар» новый класс пятичленных тиопиразолоновых гетероциклов. Они

приняты в каталог «Союзхимреактив» [23].

Тиопиразолоны, как активные лиганды, образуют в галогенидных системах

с ионами Zn, Co, Cu и другими микроэлементами комплексы. Для полученных

комплексов величина LD50 составляет 780 до 800 мг, т.е. они являются

малотоксичными и могут быть использованы для получения не только

микроудобрений. Производные антипирина имеют широкий спектр применения

как активные анальгезирующие, жаропонижающие и противовоспалительные

препараты [24, 25].

Имеются сведения об определении осмия тиопирином методом

изомолярных серий [26]. Спектр поглощения комплекса осмия с тиопирином

окрашен в зеленый цвет (λmax =728 нм). Методом Бента-Френга и прямой линии

Асмуса определено отношение Os:ТП, которое составляет 1:4. Кроме того,

экстракционно - фотометрическим методом с помощью тиопирина определен

палладий(II) при соотношении трихлоруксусной и фосфорной кислот равных

8:11. Спектр поглощения комплекса имеет два максимума: 1) УФ- область
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размытого максимума в пределах λ=333-352 нм; 2) видимая область λ=541 нм.

Установлено, что антипирин, как О- содержащий реагент, извлекает

преимущественно жесткие катионы, а его производный тиопирин, как S-

содержащий лиганд - мягкие катионы. Показана возможность использования

четырехкомпонентной системы вода-тиопирин-трихлоруксусная-ортофосфатная

кислота, органические фазы для извлечения кадмия и свинца из твердых

компонентов снега для их последующего атомно-абсорбционного определения.

Производные пиразолона-антипирин, диантипирилметан и его гомологи, а

также серосодержащие аналоги-тиопирина и его производные нашли широкое

применение в aналитической химии [27]. Этот класс соединений использован для

экстракционного определения мягких катионов. Можно использовать

пoтенциометрическии метод определения серебра и палладия на основании

образовании малорастворимых простых или окрашенных комплексных

соединений с этим реагентом. Показано, что тиопирин в зависимости от

кислотности среды подвергается протонизации и в виде катионов образует с

аксидокомплексами ионные ассоциаты [28]. Установлены оптимальные условия

для потенциометрического титрования ионов Pd(II), Ag(I), Se(IV), Te(IV),

интервалы кислотности которых равны: 0,2-4,8; 0,6-2,4; 0,5-2,4; 1,2-3,5 моль/л

H2SO4, соответственно. Мольные соотношения Me:R составили: Pd(II):R=1:2;

Ag(I):R=1:1 Se(IV):R=1:3 Te:R=1:4.

1.2. ИССЛЕДОВАНИЕ КООРДИНАЦИОННЫХ СОЕДИНЕНИЙ МЕДИ(II)

C АЗОТ И СЕРОСОДЕРЖАЩИМИ ЛИГАНДАМИ

В литературе имеется огромное число работ, посвященных исследованию

процессов образования комплексов d-переходных металлов. Среди этих металлов

следует назвать медь, которая в степенях окисления +2 и +1 образует комплексы с

различными лигандами, в том числе и с серосодержащими.Так, автором работы

[29] изучен процесс взаимодействия цистеината меди(II) с тиосемикарбазидом в

водной среде. Установлено, что при этом образуется комплекс состава
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[Cu(TSC)2(SCN)2]. М.Д. Ревенко и его коллеги [30] синтезировали комплексные

соединения меди(II) с тио-и 4-фенилтиосемикарбазонами 8-хинолинальдегида.

Показано, что кислотные свойства лигандов усиливаются в результате не только


[…]


одноосном растяжении от времени УФ- облучения для исходного ДАЦ и

модифицированного различными количествами комплекса состава [CuL2CI2]

представлены на рис 52.

Рисунок 52. Зависимость разрывной прочности ДАЦ содержащего различние

комплексов состава [CuL2CI2] от времени УФ облучения. Кривые относяся:

1-ДАЦисх; 2-0,5%; 3-0,8%; 4-1%; 5-1,2%.

Зависимость разрывной прочности от времени облучения (рис.51) имеет

экстрементальный характер, причем максимум них кривых проявляется как

при изменении концентрации двухзамещенного комплекса, так и времени

УФ облучения. Для некоторых концентраций комплекса на этих кривых

максимум проявляется при двухчасовом, а для других четырех часовом

облучении.

114

114

В таблице 50 представлены полученные экспериментальные данные по

изучению влияния различных концентрации комплексного соединения

состава [CuL3Cl2 H2O]·H2O на светостойкость диацетатцеллюлозной пленки.

Таблица 50

Дейтсвия УФ–облучения с λ=254 нм на разрывную недолговечность ДАЦ,

содержащие различные концентрации комплексов меди(II) с 1–фенил–2,3–

диметилпиразолин–5–тионом

Кoнцентpaция

[CuL3Cl2H2O]·H2O

Pазрывная недолговечность, кг/мм
2

Время oблучeния, чаc

0 2 4 6 8 10

0,0 7,30 7,50 7,50 6,50 4,40 3,90

0,5 8,80 7,50 8,00 6,10 6,20 5,70

0,8 9,40 8,50 7,60 7,10 6,40 5,90

1,0 10,00 6,80 6,40 6,20 6,30 6,10

1,2 10,40 7,30 6,50 5,30 5,20 5,00

Как видно из данный эта таблица, что исходная разрывная

недолговечность ДАЦ при введении трехзамещенного комплекса в пределах

концентраций 0,5-1,2% изменяется незначительно. Выстроенные на

основании данных таблицы 50 кривые зависимости разрывной механической

недолговечности при одноосном растяжении от времени УФ- облучении для

исходного ДАЦ и формаразнообразными количествами комплекса состава

[CuL3Cl2H2O]·H2O представлены на рисунке 53.
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Рисунок 53. Зависимость разрывной прочности ДАЦ, содержащего

различные количество комплекса состава [CuL3Cl2H2O]·H2O от времени УФ

облучения. Кривые относятся: 1-ДАЦисх; 2-0,5%; 3-0,8%; 4-1%; 5-1,2%.

Приизучение зависимости разрывной прочности от времени УФ облучения

при введении трехзамещенного хлоро-1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-

тионного комплекса меди(II) в состав ДАЦ наблюдаются некоторые

изменения. Однако, эффект стабилизации для трехзамещенного комплекса

выше, чем у двухзамешенного независимо от их концентрации в составе

полимера. Так, если образцы содержащие 0,5% трехзамещенный комплекс

при 8-часовом облучении имеют разрывную недолговечность равную 6,2

кг/мм
2
, то образцы ДАЦ содержащие идентичную концентрацию

двухзамещенного комплекса 5,8 кг/мм
2
. На основании сопоставления данных

таблиц 45–46 можно заключенный, что с увеличением числа молекул 1-

фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тиона светостойкость ДАЦ возрастает. Таким

образом, на основании проведенных исследований можно заключить, что

комплексы меди(II) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом указанного

состава проявляют светостабилизирующую активность, кривые зависимости

σр=f(t) могут быть использованы для получения ацетатцеллюлозных

материалов, обладающих улучшенными физико-механическими

показателями.

Определены молекулярные массы с различным количеством дабавок

комплексов. При этом использован вискозиметрический метод. В опытах

вискозиметрические измерения ММ пленки ДАЦ осуществили с помощью

видеоизменного вискозиметра типа ВПЖ–1, позволяющего производить

измерения с объемом раствора до 2 мл, что в 10 раз меньше, чем такие же

приборы, выпускаемые промышленностью. Для определения

характеристической вязкости раствора полимеров широкое распространение

получило эмпирическое соотношение, так называемая формула Марка-
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Хаувинка , где:k и α- постоянные, характеризующие систему

полимер- растворитель. Образцы из ДАЦ растворяли в диметилформамиде.

Значения k и α для данной системы при температуре 25
0
С, соответственно

равны 3,35·10
-4

и 0,72. Логарифмируя уравнение Марка-Хаувинка, получаем

формулу, с помощью которой определяем молекулярную массу:

Температура опытов поддерживалось постоянной в термостате СЖ МП –и 1.

В таблице 51 представлены результаты подобных опытов, которые

проводились, как для исходных образцов, так и образцов, содержащих

различные концентрации комплексов состава [CuL2CI2] и [CuL3Cl2H2O]·H2O.

Таблица 51

Влияние введения в ДАЦ различныхколичеств комплекса состава [CuL2CI2]

на молекулярную массу полимера

Молекулярная масса

ДАЦ

Концентрация комплекса

[CuL2CI2], %

110000

1044560

2367840

2464101

2961808

3663440

4306185

4875000

0,0

0,2

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1,0

Таблица 52. Влияние введения в ДАЦ различных количеств комплекса

состава [CuL2Cl2]·H2Oна молекулярную массу полимера

Молекулярная масса

ДАЦ

Концентрация комплекса

[CuL3Cl2H2O]·H2O, %

110000

1357928

2663820

2920416

3310256

3996480

0,0

0,2

0,5

0,6

0,7

0,8
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4637430

5200000

0,9

1,0

Как видно из таблицы при введении в ДАЦ до 1 % состава комплекса

[CuL2CI2] молекулярная масса образцов существенно увеличивает от 110000

до 4875000. Это свидетельствуют о том, что комплекс меди(II) с 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тионом влияет на макромолекулу ДАЦ.

5.2. Иследование токсикологического исследования влияния

комплексного соединения состава [CuL2Cl2], где 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тион

Цель проведения токсикологического исследования предусматривала

определение показателей токсичности и картины итоксикации при

однократном внутрижелудочном и подкожном введение хлоро-1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тионых комплексов меди(II) с разным выдам

лабораторных животных.

Эксперименты проводили на 20 белых мышах массой 25-27 г и 16

беспородных белых крысах обоего пола, массой 120-130 г. Раствор

комплекса хлоро-1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионного комплекса

меди(II) вводили в дозах от 10 до 50 мг/кг массы. Каждая доза комплекса

комплекса меди(II) испытывалась на 4 животных. Контрольные крысы

получали соответствующий объем подсолнечного масла. Интервал

наблюдения над подопытными животными при определении острой

токсичности комплекса меди(II) составил 10 суток. При внутрижелудочном

введении комплекса в дозах 10-50 мг/кг массы каких-либо изменений в

общем состоянии животных не наблюдалось. Приувеличение дозы комплекса

до 0,5-2,0 мг парентеральном и оральном введении наблюдались

единичные случаи летальных исходов.

Приувеличение дозы препарата свыше 14 мг/кг для белых мышей и 30-

50 мг/кг для белых крыс через 30-50 мин (в зависимости от пути введения) у
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животных возникало возбуждениедвижения, учащение дыхания и

повышение чувствительности к механическим, световым и звуковым

раздражителям. Через 40 минут возбуждение сменялось угнетением. Гибель

животных после введения токсических доз комплексаво всех случаях

наступала вследствиеостановка дыхания. ЛД-50 комплекса меди(II) с 1-

фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом при внутрижелудочном введении

белым мышам равнялась 920 мг/кг, белым крысам - 2300 мг/ кг. Результаты

проведенных исследований комплекса на лабораторных животных,

приведены в таблицах 48 и 49. Опытные варианти состаяли из 15-16 крыс.

Комплексы меди(II) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом из-за низкой

степени токсичности вводился в смеси с физиологическим раствором (1:1)

дробно, по 1 мл на 25-30 г массы тела мышей или 100 г массы тела крыс

через каждые 30-40 мин.

Таблца 53

Динамика показателей периферической крови белых крыс на фоне

внутрижелудочного введения комплекса меди(II) с 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тионом

Серия опытов и

дозы в мг/кг массы

Эритроциты

в млн в 1 л

Гемоглобин

г/л

Лейкоциты

В тыс. в 1

л

Тромбоциты

В тыс. в 1 л

СОЭ

Мм/час

Внутрижелудочное введение комплекса состава [CuL2CI2] в течение 2 недель

Контрольные

физиологическая

растворов -2 мг/кг

5,3±0,66 130±4,1 7,8±0,04 36,1±0,3 3,2±0,01

[CuL2CI2]-20 мг/кг 7,10±0,19 143,9±0,4 10,9±0,05 365±0,3 2,1±1,1

[CuL2CI2]-35 мг/кг 6,12±0,34 168,9±0,16 8,5±0,06 378±0,5 3,2±0,7

[CuL2CI2]-50 мг/кг 5,7±0,18 201±0,3 9,08±0,5 439±0,4 2,2±0,05

Внутрижелудочное введение комплекса состава [CuL2CI2] в течение 2 недель

Контрольные

физиологическая

растворов -2 мг/кг

4,3±0,3 132±0,3 6,8±0,07 660±0,2 2,3±0,01

[CuL2CI2]-20 мг/кг 5,22±0,10 122,9±0,09 7,9±0,19 398±0,10 2,0±0,20

[CuL2CI2]-35 мг/кг 5,39±0,09 126±0,30 7,1±0,40 399±0,30 2,3±0,1

[CuL2CI2]-50 мг/кг 5,70±0,1 128±0,4 6,90±0,3 410±0,6 3,7±0,3
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При подкожном введении комплекса общая картина отравления в

сущности не отличалось от описанной выше, однако интоксикация

развивалась быстрее и гибель животных наступала в более ране сроки.

Судя по показателям ЛД-50 и ЛД-100 комплекс меди(II) с 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тионом является более токсичным для белых мышей.

Возможно, это связано с введением большого объема комплекса меди(II).

Низкая токсичность комплекса для лабораторных животных, возможно еще

связана с тем, что соединение резко стимулируя потоотделение и диурез,

вместе с потом и мочой элиминируется из организма.

120

120

ВЫВОДЫ

1. Разработаны методики синтеза19 новых координационных соединений

меди(II) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом. Состав и строения,

полученных комплексов установлены данными элементного анализа,

кондуктометрическим, ИК-спектроскопическим, дeривaтoгрaфичecким

и рентгенографическими исследований. Показано, чтo молекула 1-

фeнил-2,3-димeтилпирaзoлин-5-тиoнa к меди(II) координируется

мoнoдeнтaтнo посредством aтoмa ceры тиoннoй группы.

2. Исследован процесс взаимного замещения лигандов в синтезированных

комплексах. Показано, что роданидные ионы могут замещать

галогенидные ионы, но не могут вытеснять координированные

молекулы 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тиона из внутренней

сферы комплексов.Установлено, что взаимодействие газообразного NO

с твёрдыми1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тиоными комплексами

Cu(II) приводит к образования нитритокомплекса.

3. С использованием окислительно-востановительной системы R-S-S-

R/RS- где RS-1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тион

потенциометрическим методом исследован процесс

комплексообразования меди(II) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-

тионом в средах 0,1—7,0 моль/лHCl при различных температурах.

Оценены значения ступенчатых констант устойчивости хлоридных

комплексов меди(II) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом.

Установлено, что с возрастанием концентрации HCl величины

констант устойчивости хлоридных комплексов Cu (II) с 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тионом уменьщаются.

4. Корреляция полных констант образований комплексов меди(II) и

рения(V) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом показывает, что

зависимость lgβ4(Cu) = f(lgβ4(Re) имеет практически прямолинейный
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характер, что свидетельствует об октаэдрическом окружении ионов

металлов.

5. С использованием уточненных величин констант устойчивости

рассчитаны термодинамические функции процесса образования хлоро-

1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионных комплексов меди (II)

методом температурного коэффициента. Установлено, что с

увеличением числа координированных молекул 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тиона во внутренней координационный сфере

значения энергии Гиббса увеличивается.

6. Установлено, что хлоридные комплексы меди(II) с 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тионом проявляют светостабилизирующий

эффект в отношении диацетат целлюлозы.
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