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научного руководителя на диссертационную работу Хасанова Фарруха
Нурмахмадовича на тему «Синтез и исследование координационных
соединений меди(П) с 1-фенил-2,3-Диметилпиразолин-5-тионом»,

представленную на соискание ученой степени кандидата химических
наук по специальности 02.00.01-неорганическая химия

Хасанов Фаррух Нурмахмадович поступил в аспирантуру очной формы
обучения Таджикского национального университета 1 января 2013 года и
окончил её 2016 году. За период обучения в аспирантуре он проявил большое
трудолюбие и умение решать на высоком уровне поставленные перед ним
научные задачи.

Проведенные Хасановым Фаррухом Нурмахмадовичом исследования
имеют важное значении для координационной химии меди(П).
Диссертационная работа Хасанов Ф.Н. посвящена синтезу и исследованию
координационных соединение меди(П) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-
тионом, а также изучению процессов комплексообразования меди(П) с 1-
фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом и поиску различных аспектов
применения комплексов меди(П) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-
тионом.

В результате проведенных систематических исследований Хасановым
Ф.Н. разработаны оптимальные условия синтеза ряда новых комплексных
соединений меди(П) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом и
различными физико - химическими методами исследования установлены
состав и строение синтезированных комплексов. Большой объем работы
проведен по исследованию процессов комплексообразования меди(П) с 1—
фенил-2,3-диметилпиразолин—5-тионом в средах хлористоводородной
кислоты при различных температурах. Установлено, что процесс
комплексообразования меди(П) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом в
средах 0,1-7 моль/л НС1 протекает ступенчато с образованием четырёх
комплексных форм. Выявлены соответствующие закономерности в изменении
значений ступенчатых констант устойчивости комплексов меди(П) с 1-фенил-
2,3-диметилпиразолин-5-тионом в зависимости от температуры и
концентрации хлористоводородной кислоты. Методом температурного
коэффициента оценены термодинамические функции процесса
комплексообразования. Особое внимание Хасанов Ф.Н. уделял поиску путей
практических аспектов применения синтезированных соединений.
Проведенные им исследования показали, что как 1-фенил-2,3-
диметилпиразолин-5-тион так и комплексы меди(Н) с ним проявляют
светостабилизирующие свойства в отношении диацетата целлюлозы.

Диссертационная работа Хасанов Ф.Н. выполнена на должном
экспериментальном и теоретическом уровне. Полученные данные основаны на
использовании таких независимых методов исследования как,
кондуктометрии, ИК спектроскопии, термогравиметрии, рентгенографии,

потенциометрии и поэтому результаты работ и их интерпретация, а также
сделанные выводы являются достоверными и научно обоснованными.

Некоторые синтезированные комплексы могут найти применение в
медицине, катализе, а также для получения полимерно-композиционных
материалов специального назначения. Найденные величины ступенчатых
констант образования хлоро-1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионных
комплексов могут быть использованы в качестве справочного материала.

По результатам выполненных исследований Хасанов Фаррух
Нурмахмадович неоднократно выступал с научными докладами на
международных, республиканских и внутривузовских конференциях.

В целом Хасановым Ф.Н. выполнена большая по объему и интересная
по содержанию работа, которая вносит определенный вклад в химию
координационных соединений меди(П). Считаю, что Хасанов Ф.Н.
сформировался в способного исследователя, умеющего самостоятельно
решать серьезные научные задачи. Уровень выполненных исследований,
новизна и практическая значимость полученных им результатов
соответствуют требованиям ВАК Российской Федерации к кандидатским
диссертациям, а Хасанов Ф.Н. заслуживает присуждения ему ученой степени
кандидата химических наук по специальности 02.00.01- неорганическая
химия.
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